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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší trakční soustavu pro MHD v Plzni. Od počátků její historie

a vývoj průřezem času, kde práce navazuje na současné jednotlivé součásti a podsystémy.

Řeší trakci jako celek, poukazuje na trakční úseky a situaci v Plzni. Dále pak zjednodušeně

popisuje transformaci z vysokonapěťové části pomocí trakčních měníren na stejnosměrné

napětí a jeho rozvod pomocí kabelů k trolejovému drátu. Zmínka je také o armaturách

nezbytných pro celkovou funkci, jako například trakční stožáry, nosné sítě, izolátory, také

elektrické výhybky s propracovaným systémem VETRA.

V potaz se musí brát aktuálnost práce a to zejména u poslední kapitoly řešící výstavbu

nových tratí a vize do budoucna.
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Abstract

This bachelor thesis analyses traction system of the public transportation in the city of Pilsen

from the very beginning of its history, tracking its evolution through time up until today's currently

used components and subsystems. It deals with the traction as a whole and points out some of the

traction sections, as well as the current situation in Pilsen. Furthermore, it attempts to provide a

simplified description of the transformation from high voltage component into dc, using traction

converters and its wiring to the overhead line. It also mentions the armature that is essential for overall

functionality, such as traction poles, traction network, insulators, as well as electronic switches with

sophisticated VETRA systems.

The topicality of this thesis must be taken into consideration especially in the last chapter,

which is dealing with the construction of brand new lines and visions of the future of this field.
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Úvod

Postupem času se lidé čím dál více uchylují do měst. Přináší to sebou pohodlí v jistém

slova smyslu. Vše potřebné je v určité blízkosti, ale i tak je nutno myslet na dopravu. Více lidí

= mohutnější doprava, tudíž mohou vzniknout i dopravní zácpy, či úplný kolaps. Hromadná

doprava je proto nedílnou součástí větších měst. Využití elektrické energie přináší

ekonomické a hlavně ekologické výhody.

V době mého kombinovaného studia jsem byl zaměstnancem PMDP a.s. jako

elektromontér trakčních zařízení, se zájmem jsem se tedy rozhodl popsat trakční soustavu pro

městskou hromadnou dopravu v Plzni.

Koncept byl popsat cestu elektrické energie od přívodu vysokého napětí, až po

trolejový drát, odkud je sběrači vozidel energie odebíraná. Celá trakce je ale rozdělená do

jednotlivých odvětví, kterým rozumí daní specialisté či výrobci jednotlivých systémů. Úkol,

popsat trakční soustavu jako celek, se tedy stal komplikovanější, než původní myšlenka.

Spolu s historií a vizemi do budoucna tedy vznikla bakalářská práce, která by mohla

zaujmout nadšence, lidi se společným zájmem, odborníky i širokou veřejnost.
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1 Historie trakce

Koncem 19. století vznikalo v Plzni spousta nových závodů a podniků a rostl i počet

obyvatel. Za pracovními příležitostmi se do měst stěhovalo více lidí a to brzy začalo souviset

s rozvojem městské hromadné dopravy. Také se v těchto časech začalo více využívat

elektrické energie. Koňské povozy už nestíhaly dynamicky se rozvíjející město a tak bylo

rozhodnuto o zavedení tehdy nejmodernějšího dopravního prostředku - tramvaje. Začátky

veřejné dopravy v Plzni jsou spojeny s českým elektrotechnikem a vynálezcem Františkem

Křižíkem. Působil zde v letech 1881-1883, kdy vyráběl obloukové lampy pro Pietovu papírnu.

Později se odstěhoval do Prahy, kde roku 1891 začala jezdit jeho elektrická tramvaj [1].

Obr. 1.1 Křižíkova tramvaj z roku 1899. Zrekonstruovaná "18tka" je k vidění dodnes, při slavnostních

akcích [2].

To zaujalo i plzeňské zastupitelstvo a tak požádali Křižíka o vypracování projektu na

jednokolejní elektrickou dráhu. V červnu 1891 byl projekt schválen a následovalo výběrové

řízení na provedení stavby a dodávku vozů. Největší část dodávky připadla firmě Františka

Křižíka, hlavně elektrické části (napájení, části vozů, elektrárna apod.), dále firmám Emil

Škoda (parní kotle v elektrárně), Václav Brožík a syn (dodávka dvaceti neúplných vozů) a

dalším [3].

Za velké pozornosti a také pomoci bylo položeno téměř 12 kilometrů kolejnic, 19

výhybek a bylo zřízeno 45 stanic.

První tramvaje vyjely za velké pozornosti 29. června 1899 a oživily celé město. K

dispozici byly 3 jednokolejné tratě: Bory, trestnice - Lochotín, Skvrňany - Nepomucká třída

(k Liliové ulici) a Náměstí - plynárna. Tramvajová vozovna vznikla v Cukrovarské ulici, s

parní uhelnou elektrárnou pro napájení tramvajové sítě. Pro napájení také sloužila vodní

elektrárna v Panském mlýně (dnes již neexistující objekt v Sadech 5. května). V dílnách

pracovali dva zámečníci s jedním pomocníkem, kovář, truhlář, lakýrník a elektrikář [1].
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Obr. 1.2 Situace z roku 1900. Žlutě je zvýrazněna tramvajová trať. Upraveno z [3].

Dílna se rozrůstala a časem byla zřízena i část pro celkovou opravu trakčních motorů,

neboť jejich kotvy se předtím komplikovaně posílaly do Prahy.

Trakci dříve spravovaly elektrické dráhy (časem také Elektrické podniky města Plzně),

později Podniky města Plzně.

Vzrůstající počet obyvatel a průmyslový rozmach kladl na dopravu stále větší

požadavky. Byly nakoupeny nové vozy a v roce 1929 také zdvojkolejněna linka Bory -

Nepomucká třída. Od té doby jezdí tramvaje Pražskou a Solní ulicí. V té době posilovaly

dopravu také autobusy - objevily se v ulicích již v roce 1922. Velkou změnou bylo, když se

vybudovaly kolejové smyčky, v roce 1937 na konečných stanicích Bory a Slovany. Ulehčilo a
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zrychlilo to dopravu - nemuseli být převěšovány vlečné vozy a přetáčeny tyčové sběrače.

Také se modernizoval vozový park [1].

1939 - 1945, válečná léta, přinesly také mnoho změn. Tramvaje musely být

přizpůsobeny pravostrannému provozu - změnily se zastávky a u jednosměrných vozů dveře.

Byl nedostatek financí na vylepšení tramvajové provozu, na provoz autobusů zase chyběla

ropa. To přineslo do Plzně nové dopravní prostředky - trolejbusy. Již v roce 1939 byl podán

návrh na výstavbu trolejbusových tratí. Vše bylo naštěstí vyřešeno rychle, objednaly se vozy,

zařízení měníren a tratí a podařilo se zprovoznit dvě trolejbusové linky: Městské lázně -

Ústřední hřbitov, Městské lázně - Doubravka. Prvních 6 vozů vyjelo v červnu 1941 [1].

Obr. 1.3 Situace z roku 1943. Zeleně jsou zvýrazněny nové trolejbusové tratě. Upraveno z [3].

Trolejbusy nejprve parkovaly pod širým nebem, od roku 1943 sdílely novou vozovnu

na Slovanech. Zajímavý byl způsob zavážení vozů, na Slovanské třídě byl mezi trolejemi

přivěšen společný minusový vodič, společný pro oba směry a takto to bylo až do roku 1949,

než byla dokončena přestavba tramvajové vozovny v Cukrovarské ulici.
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 Po válečných letech se tratě a vozový park modernizovaly. Byly také otevřeny nové

tratě. Rozšíření Rokycanské třídy, odstranění budov v Sirkové ulici a výstavba nových

komunikací změnilo výrazně Plzeň a nejen z hlediska dopravy [3].

Trolejbusy parkovaly v depu v Cukrovarské ulici od roku 1949 až do nedávna.

Tramvaje byly definitivně přestěhovány na Slovany a jezdily sem pouze do Ústředních dílen,

pomocí jednokolejné manipulační trati [4].

V 50. a 70. letech dopravu poznamenal rozvoj předměstích a sídlištních celků. Na

ulicích se mísil starý vozový park s novým. Také přišla ropná krize, se kterou skončila iluze

autobusů jako levného dopravní prostředku, ale plzeňské dopravní podniky se na rozdíl od

ostatní měst tomuto problému ubránily. Elektrická trakce se zde neustále rozvíjela.

Tratě se rozvíjejí neustále. Nejčerstvější novinkou je zrušení depa v Cukrovarské ulici

a výstavba nového depa na Karlově. Celý areál, o rozloze 11,6 ha, je koncipován nadčasově

až na 70 let dopředu. S chytrým automatickým řízením a novým prostředím se stává jedním z

nejmodernějších dep v Evropě, světovým unikátem [5].


[…]


Jsou vedeny dvoukolejně v úrovni vozovky. Při trasování je trať většinou dána zdejší

zástavbou. Tratě se větví a kříží, z tohoto důvodu je používáno již zmíněných elektrických

rozjezdových výhybek (kapitola 5.5), také sjezdových výhybek, nejčastějším prvkem v

kolejových konstrukcích je srdcovka, která umožňuje napojení a křížení kolejí. Prvky

trolejového vedení jsou již také popsány v předchozích kapitolách. Při plánování tratě se musí

brát zřetel na zastávky, kterou bývají umístěni před křižovatky, z dopravních důvodů i za ně.

Místa, kde se protínají tratě se nazývají uzly. Koncové stanice jsou buď smyčkové, s

koncovou výhybkou a nebo s trojúhelníkovým obratem [19].
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7.1 Trolejbusové tratě

Jsou umístěný v dopravním prostoru komunikace, přímo v jízdních pruzích s ostatními

vozidly, kromě zastávek, ležících mimo průběžný pruh.

Výhodou je možnost pohybu v uličním provozu.

Trolejové vedení je dvoupólové s normovanou roztečí 600 mm a je popsáno v

předchozích kapitolách. Jeho konstrukce v obloucích musí umožňovat plynulý průjezd i ve

větších rychlostech a nesmí zde tedy být větší lomy, než 3 stupně [19].

8 Vize do budoucna

Jak bylo řečeno, a je i zřejmé, že je potřeba neustálý vývoj, jak technologický, tak také

se musí tratě neustále rozšiřovat. Celkový rozvoj bych klasifikoval do těchto tří skupin:

tramvajový (drážní), trolejbusový a nově i trolejbusy s bateriemi.

8.1 Tramvajové rozšíření

V Plzni jsou tramvajové linky dobře řešeny - protínají důležité části města, s

dopravním uzlem v sadech Pětatřicátníků. Z hlediska vývoje se bude řešit především

rekonstrukce tramvajového depa na Slovanech, s hlavním cílem odstranit nedostatky a

celkově modernizovat a rozšířit areál. To přinese pár komplikací, nutno řešit odstavné plochy

tramvají, kde budou po dobu rekonstrukce. Nabízejí se zde konečné stanice (Skvrňany, či

odstavné plochy na Vinicích), ale i ty bude nutno přizpůsobit.

Rozšíření tratě k univerzitě na Borských polích je v úvaze již přes 10 let. Nese to

sebou mnoho studií, projektů i interních záležitostí, takže je situace komplikovaná. Nynější

plány nasvědčují, že práce by mohly započít někdy v období mezi rokem 2016 - 2018. Může

se stát, že prodlouženou linkou bychom se mohli svézt již v roce 2019.

Dále se neustále rekonstruují stávající tratě a ve vzdálených plánech bychom se mohli

dočkat i tramvajové tratě na Vinice, kde je to teoreticky proveditelné.

8.2 Trolejbusové rozšíření

V této oblasti je uvažuje celá řada projektů a rekonstrukcí. Jak u manipulačních tratí

(rozšíření v Železniční ulici, Borské ulici), tak i pro běžný provoz (prodloužení linky na
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Rokycanské k Tescu, v Černicích k Olympii, nové tratě u Muzea, na Roudné, k Fakultní

nemocnici Lochotín, na Košutce či dokonce na Vinice). Některé jsou uvažovány až ve

vzdálenější budoucnosti.

Trolejbusové tratě se musí rekonstruovat celkem často, vzhledem k opotřebení

trolejového drátu, může se tedy této rekonstrukce využít v nový, vylepšený projekt.

8.3 Trolejbusy s bateriemi

Této oblasti je věnována pozornost. V některých evropských, amerických i asijských

městech jsou elektrobusy již v běžném provozu. Plzeň se technologicky udržuje v elektrické

trakci odjakživa, proto už dnes můžeme sledovat v ulicích testovací provoz elektrobusů.

Testují se zatím 2 elektrobusy na linkách na Doubravce a Borských polích (Projekt ZeEUS -

Zero Emission Urban Bus System). Bude se testovat i provoz na Košutce, kde by se měli

elektrobusy rychlodobíjet, přičemž ve vozovně by byly přes noc dobíjeny normálně. Využití

by měli také jako trolejbusy s bateriemi, tudíž by se nabízel hybridní provoz do míst, kde ještě

elektrická trakce není zřízena [20].

Vše je teprve v testovací fázi, po dvou letech se zhodnotí ekonomické, ekologické,

technologické a další aspekty, týkající se běžného provozu. Je mnoho úskalí, které hovoří

proti, jako třeba pořizovací náklady, životnost baterií, hmotnost baterií (spojených s kapacitou

vozu), také nutnost baterie chladit, či ohřívat. I přesto má provoz na baterie, s technologickým

vývojem, velkou budoucnost [20].
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Závěr

Technologický pokrok narůstá a s tím souvisí i trakce veřejné dopravy. Vývoj trakce je

nevyhnutelný a záleží na samotném lidu, jakým směrem se uchýlí a v jakém pořadí si utříbí

životní hodnoty. Vše je otázka financí, ale je nutné, aby finance zpomalily technologický

vývoj?

Hromadná přeprava je sama o sobě ekonomická a ekologická, ne vždy je nutné měnit

stávající zařízení, některé neměněné naopak ano. Záleží na ekonomickém a ekologickém

úsudku. Tento úsudek by měl mít vždy zdravý rozum.

Lidé by si také měli uvědomit, že udržovat takový sofistikovaný systém funkční, stojí

mnoho úsilí, a měli by projevit více vděku i třeba menší pracovní pozici v celé hierarchii, na

místo nespokojenosti, při pár minutovém zpoždění spoje.

Také je dobré vnímat věci kolem sebe. Tak pokud někdo dočetl až sem, je možné, že

se příště podívá na trolej, zamyslí se, jak je tam vlastně uchycená a odkud se v ní bere

energická energie...
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