Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Trakční soustava pro MHD v Plzni
Student: Roman DUCHOŇ Std. číslo: E12B0013K
Vedoucí: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor pracuje v údržbě vrchního (trolejového) vedení MHD Plzeň. Proto byla předložena práce orientována směrem k využití autorem nabytých praktických zkušeností - a to nejen s ohledem na využití ve zde předložené práci ale i s ohledem na aktuální výzkumnou činnost pracovníků katedry (tj. např. z hlediska porovnání teoretického přístupu výzkumných pracovníků katedry a praktického přístupu pracovníků z praxe).

Autor přistupoval k vypracování práce iniciativně, včas a samostatně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce